
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

                                               О внесении изменений  
в решение Думы города Иркутска  

от 26 октября 2012 года № 005-20-390644/2 
 
 

Принято на   14  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  25  »   сентября   2025 года 

 
В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 

соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь  
статьей 161 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», частью 2  
статьи 111, статьями 13, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 26 октября 2012 года  

№ 005-20-390644/2 «О реализации права на участие в осуществлении отдельных 
государственных полномочий, не переданных в установленном порядке» с 
последним изменением, внесенным решением Думы города Иркутска  
от 1 апреля 2024 года № 007-20-610815/4, следующие изменения:  

1) в преамбуле слова «ч. 2 ст. 16.1, ч. 4.1, абзацем первым ч. 5 ст. 20, ст.ст. 35, 
52, 53 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 9.1 Федерального закона  
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», ч. 2 ст. 35, ст. 42 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», ст. 11 
Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации», п. 46 ч. 1 
ст. 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в 



 2 

субъектах Российской Федерации», п. 2 ст. 53.1 Федерального закона  
«О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст.» заменить словами 
«статьей 161 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», статьей 91 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ  
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», частью 2 статьи 35, 
статьей 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 12 декабря 2023 года 
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», пунктом 46 части 1 
статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 
пунктом 2 статьи 531 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ  
«О наркотических средствах и психотропных веществах», статьями»; 

2) в пункте 1: 
в абзаце первом слова «статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить 
словами «статьей 34 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти»»; 

в подпункте 1 после слов «международных спортивных соревнований» 
дополнить словами «, физкультурных мероприятий»; 

в подпункте 7 слова «(далее – муниципальные образовательные организации 
города Иркутска), в пределах федеральных государственных образовательных 
стандартов» заменить словами «, в пределах федеральных государственных 
образовательных стандартов, федеральных государственных требований, 
образовательных стандартов и самостоятельно устанавливаемых требований»; 

подпункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8) в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании;». 
 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим 
пунктом установлен иной срок вступления в силу. 

Абзацы пятый, шестой подпункта 2 пункта 1 настоящего Решения вступают в 
силу с 1 января 2027 года. 

  
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 26 октября 2012 года № 005-20-390644/2 «О реализации права на участие в 
осуществлении отдельных государственных полномочий, не переданных в 

  



 3 

установленном порядке» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях. 
 
Председатель Думы города Иркутска 

 
________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  26   »      сентября        2025г. 
№ 008 - 20 - 140158/5 
 

      
           Мэр города Иркутска 
 
            _____________ Р.Н. Болотов 

 

 
 

 


